



Marie Björkman

Socialnämnden 2011-09-07

## **Riktlinjer för avgiftsfri ledsagning för gravt synskadade och blinda**

### **Sammanfattning**

Ledsagning för gravt synskadade och blinda personer har ett annat syfte än hemtjänst och ledsagning i övrigt, nämligen att öppna möjligheten till ett aktivt och självständigt liv utanför hemmet. Den som är gravt synskadad eller blind ska kunna ta del i samhället på samma villkor som andra.

I Täby kommun är insatsen ledsagning kopplad till hemtjänsten, vilket bland annat innebär att avgiften för ledsagning är detsamma som för hemtjänsten i övrigt.

Kommunfullmäktige beslutade den 27 september 2010 att i verksamhetsplanen för 2011-2012 ge socialnämnden i uppdrag att införa avgiftsfri ledsagning för gravt synskadade och blinda.

Social omsorg har utarbetat ett förslag till riktlinjer som redovisas i särskilt dokument daterat 2011-08-11.

Riktlinjerna föreslås träda i kraft 2011-10-20.

Socialnämndens ledamöter erhåller underlaget avseende förslag till riktlinjer för avgiftsfri ledsagning för information vid sammanträdet den 7 september 2011 för att sedan fatta beslut i ärendet vid kommande sammanträde.

### **Bakgrund**

Ledsagning för gravt synskadade och blinda personer har ett annat syfte än hemtjänst och ledsagning i övrigt, nämligen att öppna möjligheten till ett aktivt och självständigt liv utanför hemmet. Den som är gravt synskadad eller blind ska kunna ta del i samhället på samma villkor som andra. I Täby kommun uppskattas målgruppen till cirka 40 personer, 18 år och äldre.

I Täby kommun är insatsen ledsagning kopplad till hemtjänsten, vilket bland annat innebär att avgiften för ledsagning är detsamma som för hem-

tjänsten i övrigt. Många i målgruppen, särskilt i förvärvsåldern, har inte några hemtjänstinsatser vilket gör att ledsagningen kan bli kostsam. Om ledsagningen omfattar mindre än sex timmar per månad, är avgiften 288 kronor per timme. Ges fler timmar, är avgiften 1 713 kronor per månad. (Förutsatt att den enskilde har ett ekonomiskt utrymme att betala högsta avgift).

Kommunfullmäktige beslutade den 27 september 2010 att i verksamhetsplanen för 2011-2012 ge socialnämnden i uppdrag att införa avgiftsfri ledsagning för gravt synskadade och blinda.

### **Förslag till riktlinje för avgiftsfri ledsagning för synskadade och blinda**

Syftet med den avgiftsfria ledsagningen är att öppna möjligheten till ett aktivt och självständigt liv utanför hemmet för gravt synskadade blinda. Den enskilde ska inte ha en kostnad för ledsagning som man inte skulle ha haft om man inte hade synskadan.

#### *Målgrupp*

Målgruppen är gravt synskadade och blinda, som behöver ledsagning för att kunna leva ett aktivt och självständigt liv utanför hemmet.

Den enskilde kan behöva lämna ett läkarintyg krävs eller intyg från synvårdscentral för att styrka synnedsättningen.

#### *Insatsens utformning och innehåll*

Avgiftsfri ledsagning för gravt synskadade och blinda är en insats knuten till aktiviteter utanför hemmet. Det kan till exempel vara att delta i olika fritidsaktiviteter, gå på konserter, besöka vänner, promenera eller att delta i samhällslivet i övrigt på olika sätt. Detta innebär att om den enskilde, på grund av grav synnedsättning eller blindhet, behöver ledsagning för att kunna delta i ovanstående aktiviteter kan avgiftsfri ledsagning beviljas.

Avgiftsfri ledsagning kan ges alla dagar i veckan.

Avgiftsfri ledsagning ska alltid vara individuellt utformad och vara ett personligt stöd. Några generella ramar om högsta antal timmar finns inte. Det individuella behovet avgör när insatsen ska ges, samt hur omfattande den ska vara.

Hur den beviljade ledsagningen ska planeras och genomföras avgörs av den enskilde i samråd med aktuell leverantör.

Avgiftsfri ledsagning ingår i kommunens valfrihetssystem, vilket innebär att den enskilde själv väljer bland de leverantörer som har uppdraget att utföra tjänsten.

*Avgift*


Insatsen är avgiftsfri.

*Beslut*

Avgiftsfri ledsagning för gravt synskadade och blinda är ett behovsprövat stöd och ges som ett bistånd enligt 4 kap. 1 § SoL.

Behovet kan inte tillgodoses på annat sätt.

Riktlinjerna träder i kraft 2011-10-15.



Lisbeth Sämå  
Socialchef

Susanne Rading  
Enhetschef